PROJETO DE LEI Nº 36, DE 19 DE JUNHO DE 2017.
Concede abono salarial aos Agentes Comunitários de Saúde, vinculados a equipe da Estratégia Saúde da Família - ESF e dá outras providências.

Art. 1° É concedido aos Agentes Comunitários de Saúde, vinculados à equipe da Estratégia Saúde da Família - ESF, abonos salariais, a serem pagos no mês de julho de 2017, conforme valores abaixo especificados:

I – Abono salarial no valor de R$ 950,00, referente a Incentivo Financeiro Adicional repassado pelo Estado no ano de 2013;

II – Abono salarial no valor de R$ 1.014,00 (hum mil e quatorze reais), referente a Incentivo Financeiro Adicional repassado pelo Estado no ano de 2015, referente ao exercício de 2014; e

III – Abono salarial no valor de R$ 1.014,00 (hum mil e quatorze reais), referente a Incentivo Financeiro Adicional repassado pelo Estado no ano de 2016, referente ao exercício de 2015.

§ 1º Os abonos instituídos por esta Lei não se incorporarão para nenhum efeito legal à remuneração dos servidores, mas estarão sujeitos a incidência de contribuição previdenciárias e fiscais.

Art. 2° Os pagamentos dos abonos salarias, que se refere o art. 1º desta lei, serão efetuados aos Agentes Comunitários de Saúde que estavam no efetivo exercício de suas funções nos anos a que se referem os repasses.
           Parágrafo único. O valor dos abonos, serão pagos de forma proporcional, caso o Agente Comunitário de Saúde não tenha exercido suas funções durante todo exercício  a que se referem os repasses.
           Art. 3º As despesas decorrentes desta lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias do orçamento vigente.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Coronel Barros, 19 de junho de 2017.
                                  Prefeito
Coronel Barros, 19 de junho de 2017.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

 Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

O Projeto de Lei que estamos encaminhando para apreciação dos Senhores Vereadores, em regime de urgência trata da autorização legislativa para conceder abono salarial aos Agentes Comunitários de Saúde, vinculados a equipe da Estratégia Saúde da Família - ESF e dá outras providências.

Considerando que o município recebeu incentivo do Estado, no Bloco de Atenção Básica, destinado aos Agentes Comunitários  Agentes de Saúde conforme Portaria nº 892/2012, válida até o mês de novembro de 2016;

Considerando que o Estado repassou um Adicional do Incentivo aos Agentes Comunitários de Saúde referentes aos exercício de 2013, 2014 e 2015, e que estes valores não foram repassados aos Agentes de Saúde;

Considerando que de acordo com a Portaria vigente até o mês de novembro de 2016, o recursos deveriam ser utilizados exclusivamente para fins de repasse ao Agentes Comunitários  Agentes de Saúde, justificamos a urgência e o presente projeto de lei.

Atenciosamente,

 Edison Osvaldo Arnt
          Prefeito

I
-